
Vlaamse Regering :q..~ 
-nJ 

Inkomende Post 
Cl1-131~Î 
1 3 OKT. 2009 

Agentschap 
R-O Vlaanderen 

Ministerieel besluit houdende bescherming als monumenr van de 
kleuterschool van de mijncité Meulenberg te Houthalen-Helchteren 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001 , 21 november 2003, 
30 april 2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 
2009; 

Gelet op het ministerieel besluit van 14 september 2008 houdende 
vaststelling van een ontwerp van lijst van als monument te 
beschermen Kleuterschool in de mijncité Meulenberg te Houthalen­
Helchteren; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 04 juni 2009, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, 
gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 
1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001 , 21 november 2003, 30 april 
2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009: 

Wegens de historische, historische in casu architectuurhistorische en sociaal­
culturele waarde: 
- als monument: 
Kleuterschool van Isia Isgour in de Houthalense wijk Meulenberg, gelegen te 
Houthalen-Helchteren (Houthalen), Elzenstraat 9; 
bekend ten kadaster: Houthalen-Helchteren, 2e afdeling, sectie E, perceelnummer 
664R/DEEL. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

Dient te worden beschermd als monument omwille van het algemeen belang 
gevormd door de historische, historische in casu architectuurhistorische en sociaal­
culturele waarde: 

- Houthalen-Helchteren (Houthalen), kleuterschool van de wijk Meulenberg, 
Elzenstraat nr. 9: 

De historische waarde: 
Deze waarde ligt in de uitbouw in de late jaren 1940 en in de jaren 1950 van een 
scholencomplex in de nieuwe mijncité Meulenberg, die vanaf 1938 werd aangelegd 
volgens een modern, rastervormig en symmetrisch stratenpatroon. 
De historische, in casu de architectuurhistorische waarde: 
De kleuterschool van Meulenberg is een belangrijk scharnierpunt in het oeuvre van 
Isia Isgour. Het ontwerp met boogvorm is verrassend en dynamisch qua ritmering, 
waarbij de haakse klaslokalen als autonome entiteiten zijn opgevat. De ruimtelijke 
context met de originele niervormige zandbakken draagt extra tot deze waarde bij. 

De sociaal-culturele waarde: 
De kleuterschool is een bewijs dat onderwijs voor het mijnbestuur een prestigezaak 
was, vandaar de symbolische situering op het hoogste punt van de cité. Vooral de 
kleuterschool van het complex integreert toenmalige vooruitstrevende visies op 
hygiëne, didactiek en privacy. Ontwerp en plattegrond zijn volledig afgestemd op de 
kleuters. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 
De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 
tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006 (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994 en 22 augustus 
2006). 

Brussel, o 9 ·10· Z009 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands bestuur, 
Inburgering, Toerisme en Vlaamse Rand, 

~ . ~'-' ~L::''' .. 
Geert BOURGEOIS 

2 


